XIII. His ita constitutis aliquid addendum de quaestione celebri: *quare fiat, ut mens libera ad quidpiam volendum adducatur.* Respondent vulgo, mentem seu voluntatem adduci ultimo iudicio *intellectus practici*. Intellectum practicum dicunt, qui bonum et malum, et quae ad proximam pertinent, considerat. Quemadmodum et *intellectum theoreticum* vocant, qui circa res mere speculativas seu veritatem et falsitatem in se simpliciter spectatas versatur. Itaque dicunt, voluntatem adduci ultimo iudicio intellectus practici, nempe iudicio, quo lato non potest voluntas id non exsequi; hoc est, quum mens indicavit, aliquid esse volendum, id vult. Quod quidem verissimum est, nam indicare esse volendum et velle idem sunt. Verum responso haec non satisficit quaestioni, quae ut solvatur, ostendi debet, quid efficiat, ut mens indicium ferat.

Leibnitius existimavit, humanum animum in singulis actibus eliciendis semper aliquam sufficienti ratione percelli, moveri ac determinari. Quanvis autem rationis sufficientis

principium iam antea breviter explicaverim, tota res tamen accuratius et fusi us est expōnenda. Itaque secundum leibnitianam hypothesim Deus ab aeterno decrevit humanos quosdam animos creare, quibus incorporeas rerum ideas, intelligendi vim, voluntatem, eamque facultatem concederet, qua sese determinare possent pro varia rationis sufficientis indole. Deus ipse ab aeterno circumstantias omnes, ideas et obiecta, quae singulis animis proponi poterant, nitide cognovit, ideoque singulas rationes sufficientes in animo futuras praevidit, quae nimurum in circumstantiis illis liberam ac indifferentem animi vim ad actum aliquem inflectere ac determinare debeant Ideoque nitida certaque cognitione praevidit actuum illorum seriem, quam quilibet humanus animus erat futurus.

Altera ex parte observavit Leibnitius, quod in humano corpore plurimi ac infiniti sere motus ex admirabili ipsius textura, partium ordine, situ, simulque externorum corporum motu et compage orientur ita, ut pro variis partium ordine, figura, situ ac varietate in certo quodam humano corpore, variis quoque distincisque motus in illo produci debeant. Igitur in quolibet corpore humano, cui certa quedam cum aliis corporibus conexio et certa quedam partium textura concessa fuerit, certa quedam ac distincta mo-

tuum series erat futura. Quemadmodum autem certa ac peculiaris illa connexio vel dispositio infinitis modis a Deo variari poterat, ita quoque infiniti prorsus distinctique corporeorum motuum ordines admitti debent. Iam vero Deus infinitos omnes cogitationum ordines cognovit, qui ab infinitis humanis animis dependenter ab infinitis rationum sufficientium ordinibus erant futuri, simulque praevidit infinitos motuum ordines in infinitis humanis corporibus futuros dependenter ab infinitis texture, figurae cet. ordinibus. Vbi vero certum quemdam animum, in quo nimurum certa quedam ac distincta cogitationum series esset futura, cum humano corpore coniungere voluit; ex infinitis humanis corporibus illud unum elegit, quod ex indole textureque sua eam motum seriem foret habitum, quae primae seriei consona et accurate conveniens foret. Ac utramque simul animi corporisque substantiam coniunxit, ut ex iis resultaret admirabile quoddam compositi genus, quod hominem appellamus. Ex hac leibnitiani systematis expositione pater totum rationis sufficientis principium, quale a Leibnitio intelligitur, pendere ex harmoniae praestabilitae hypothesi, quam libertati omnino repugnare ostendimus. Et quidem in hac hypothesi ante constitutum a Deo praesentem animalium et corporum ordinem animae ponuntur ad quemlibet statum indiffe-